
1 
 

              
        

ISTITUTO COMPRENSIVO di CASELLE TORINESE 
Via Guibert, 3 – 10072 Caselle Torinese (TO) 

Codice Meccanografico: TOIC89200E 
e Fax:   011/9961339 – 011/9914628 

Codice Fiscale n 92045950018 - e-mail toic89200e@istruzione.it 
toic89200e@pec.istruzione.it 

sito:  http://www.iccaselletorinese.edu.it 
 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO 

A.S. 2022/23 

Verbale n.1 

 

Il giorno 8 settembre 2022, alle ore 17:30, si riunisce nell’aula 1 del plesso Collodi, in via Guibert n.3, 

il Consiglio d’Istituto presieduto inizialmente dal Dirigente Prof.ssa Muscato Giuseppa, per discutere 

e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno:   

 

1. Lettura e approvazione del verbale seduta precedente 

2. Surroga membri del Consiglio d’Istituto componente genitori 

3. Elezione Presidente del Consiglio d’Istituto 

4. Elezione Vice Presidente del Consiglio d’Istituto 

5. Atto d’Indirizzo del Dirigente Scolastico a.s. 2022/23 

6. Calendario scolastico a.s. 2022/23 

7. Organizzazione didattica nei tre ordini di scuola a.s. 2022/23 

8. Orario settimanale dal 12 al 23 settembre 2022 nei tre ordini di scuola 

9. PON Avviso Socialità 33956 del 18/05/2022 - criteri di selezione tutor ed esperti 

10. Progetto SOCIAL WARNING 

11. Progetto CONSORZIO KID VOLLEY 

12. Accreditamento dell’ I.C. Caselle come sede di tirocinio a.s. 2022/23 

13. Accordo di rete con l’I.C. Caselette per formazione ATA a.s. 2022/23 

14. Regolamento del Comitato di Valutazione dei Docenti 

15. Elezione membri del Comitato di Valutazione triennio 2022/25 

16. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2022 

17. Comunicazioni e Varie 

 

Risulta assente: Barilari Angela per il personale amministrativo   

 

Partecipa alla riunione su invito del Dirigente Scolastico il DSGA Tonino Garofalo. 

 

Funge da segretario l’Ins.te Motta Chiara. 

 

Constatato il numero legale dei presenti, alle 17:30, si dichiara aperta l’assemblea. 

mailto:TOIC89200E@istruzione.it
http://www.iccaselletorinese.edu.it/


2 
 

Si passa al primo punto all’Ordine del giorno. 
 

1. Lettura e approvazione del verbale seduta precedente. 
 

Il verbale in oggetto è stato inviato a tutti i componenti del Consiglio tramite e-mail. Il Dirigente 
chiede se ci sono interventi di modifica e/o integrazioni da effettuare sul verbale della seduta 
precedente. Non essendoci interventi  di modifica si concorda la seguente 
 

Delibera n. 1 Verbale n. 1 a. s. 2022/2023  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO  il verbale n.8 del 16/06/2022; 
ASCOLTATI  gli interventi; 
All’unanimità dei voti espressi in modo palese 

DELIBERA 

l’approvazione del verbale del Consiglio d’Istituto della seduta del 16/06/2022.  

Si passa al secondo punto all’ordine del giorno. 
 

2. Surroga membri del Consiglio d’Istituto componente genitori 
CONSIDERATO che le Signore AMBROGIO YLENIA e CANOVA ALESSANDRA sono decadute in quanto i 
loro figli non frequentano più questa istituzione scolastica;  
VISTI gli artt. 47, commi 3 e 4, e 53, comma 1, dell’O.M. 15 Luglio 1991 n. 215;  
VISTI gli artt. 35 e 38 del D.L.vo 16 Aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di Istruzione)  
VISTI i risultati delle elezioni del Consiglio di Istituto per il triennio scolastico 2020/2023, dai quali 
risulta che per la componente GENITORI il primo dei non eletti della LISTA “NOI COMUNICHIAMO” è il 
Sig COMANDONE, ma anche lui decade in quanto suo figlio ha completato il percorso scolastico, quindi 
risulta la sig.ra POVERO VALENTINA e che il primo dei non eletti della LISTA “FAMIGLIA, SCUOLA, 
RAGAZZI…LA SQUADRA VINCENTE” è la Signora GUARINO GRAZIA  
Il Dirigente Scolastico propone  la surroga delle signore GUARINO GRAZIA e POVERO VALENTINA 
quali Membri del Consiglio di Istituto per la componente GENITORI, in sostituzione dei Membri 
decaduti e l’insediamento seduta stante. 
Si procede quindi alla seguente 

Delibera n.2 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTI gli artt. 47, commi 3 e 4, e 53, comma 1, dell’O.M. 15 Luglio 1991 n. 215;  
VISTI gli artt. 35 e 38 del D.L.vo 16 Aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di Istruzione)  
VISTI i risultati delle elezioni del Consiglio di Istituto per il triennio scolastico 2020/2023 
All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

la surroga dei membri del Consiglio d’Istituto componente genitori e l’insediamento seduta stante 

delle signore GUARINO GRAZIA e POVERO VALENTINA 



3 
 

Si procede con il terzo punto all’ordine del giorno. 

3. Elezione Presidente del Consiglio d’Istituto 
A seguito della decadenza della sig.ra AMBROGIO YLENIA, Presidente del Consiglio d'Istituto per il 
triennio 2020/2023, occorre procedere a nuove elezioni.  
Il Dirigente Scolastico ricorda che il Consiglio d'Istituto, ai sensi dell'art. 49 dell'O.M. 215/91, elegge il 
Presidente del Consiglio di Istituto.  Il Presidente del Consiglio di Istituto viene eletto tra uno dei 
rappresentanti dei genitori presenti in Consiglio, a maggioranza assoluta (nella prima votazione) o a 
maggioranza relativa (nelle successive). Per l’elezione del Presidente del Consiglio di Istituto votano 
tutti i consiglieri (art. 8 comma 6 D.L.vo 297/94, art. 10 comma 1 C.M. 105/75 e art. 49 comma 1 OM 
215/91).  Compiti del PRESIDENTE (ai sensi della CM 105/75; gli artt. 8 e 42 del Dlgs 297/94): 
1) Convoca e presiede il consiglio;  
2) Affida le funzioni di segretario del Consiglio ad un membro del Consiglio stesso;  
3) Firma i verbali delle sedute redatti dal segretario;  
4) Per il mantenimento dell'ordine delle sedute del consiglio esercita gli stessi poteri a tal fine conferiti 
dalla legge a chi presiede le riunioni del Consiglio Comunale;  
5) Dispone la sospensione della seduta e la sua ulteriore prosecuzione in forma non pubblica qualora 
il comportamento del pubblico non consenta l'ordinato svolgimento dei lavori o la libertà di 
discussione e di deliberazione; 
6) Presenzia al passaggio di consegne mediante ricognizione materiale dei beni in contraddittorio con 
il consegnatario subentrante quando il DSGA cessa dal suo ufficio.  
La componente genitoriale propone il Sig. Alberigo Luca come nuovo Presidente.  
Trattandosi di persone si vota a scrutinio segreto. 
Vengono distribuite le schede a tutti i membri. Successivamente si procede allo spoglio da cui risultano 
presenti e votanti n. 16 consiglieri e  che il Sig. Alberigo Luca ha riportato n. 16 voti. 
Pertanto, ne segue la 
 

Delibera n.3 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VISTO  l’art. 49 dell'O.M. 215/91;  
VISTI  gli art. 8 comma 6 D.L.vo 297/94, art. 10 comma 1 C.M. 105/75 e art. 49 comma 1 OM 215/91 
VISTI  i risultati dello scrutinio dell’elezione del Presidente del Consiglio di Istituto  
  

DELIBERA 
 

Che il Sig. Alberigo Luca è stato eletto come Presidente del Consiglio d’Istituto. 
 

L’assemblea viene quindi presieduta dal Presidente Alberigo Luca. Si passa così al quarto punto 

all’Ordine del giorno. 

4. Elezione Vice Presidente del Consiglio d’Istituto 

Considerato che il sig. Alberigo Luca, già vicepresidente, è stato eletto Presidente del Consiglio 
d’istituto, occorre procedere con l'elezione del vicepresidente. Il Dirigente Scolastico fa presente che  
Il vicepresidente fa le veci del Presidente in caso di impedimento o di assenza. Va votato fra i genitori 
in Consiglio con le stesse modalità per le elezioni del Presidente.  Il vicepresidente sostituisce il 
Presidente solo temporaneamente (salva l’ipotesi in cui manchi la componente genitori fino alla 
elezione).  La componente genitoriale propone la Sig.ra Vioglio Alice come nuovo Vicepresidente.  
Trattandosi di persone si vota a scrutinio segreto. 



4 
 

Vengono distribuite le schede a tutti i membri. Successivamente si procede allo spoglio da cui risultano 
presenti e votanti n. 16 consiglieri e  che Sig.ra Vioglio Alice ha riportato n. 16 voti. 
Pertanto, ne segue la 
 
 

Delibera n.4 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  l’art. 49 dell'O.M. 215/91;  
VISTI  i risultati dello scrutinio dell’elezione del Vicepresidente del Consiglio di Istituto  
 

DELIBERA 
 

Che la Sig.ra Vioglio Alice come Vicepresidente del Consiglio d’Istituto 
 

L’assemblea procede con la trattazione del quinto punto all’ordine del giorno. 

5. Atto d’Indirizzo del Dirigente Scolastico a.s. 2022/23 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig.  Alberigo Luca chiede al Dirigente Scolastico di presentare il 

punto, la quale fa presente che  il documento è stato inviato per email a tutti i membri del Consiglio 

d’Istituto. L’Atto d’indirizzo del Dirigente Scolastico indica le Linee guida per: 

- Le attività della scuola e le scelte generali di gestione e amministrazione per l’ a.s. 2022/23  
- L’elaborazione/integrazione del P.O.F.  
- La qualità dei servizi  
- Gli aspetti organizzativi, educativi e didattici 
- I criteri generali per la programmazione educativa  
- Il funzionamento dei tre ordini di scuola 
Il Presidente Alberigo Luca chiede delucidazioni al Dirigente Scolastico sul PNR e in particolar modo 
sull’utilizzo del fondo di 182.000,00 euro spettanti all’IC Caselle. Il DS risponde che per il loro utilizzo, 
si aspettano indicazioni precise dal MIUR. Interviene la Sig.ra Guarino Grazia per chiedere chiarimenti 
riguardanti il piano di formazione dei docenti. In risposta, la DS, afferma che la formazione è un diritto-
dovere dei docenti. Ogni singolo insegnante può accedere come ritiene più opportuno ai singoli corsi 
di aggiornamento, sia in base alle esigenze personali, sia in base alle esigenze dell’Istituto. L’IC Caselle 
fa inoltre riferimento alla scuola polo “Liceo Fermi Galilei” di Cirié  per l’organizzazione di corsi di 
formazione. Dopo sereno dibattito si concorda la seguente 

Delibera n.5 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico per la predisposizione del Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa Ex Art.1, Comma 14, Legge n.107/2015 - a.s. 2022/23 
ASCOLTATI  gli interventi 

all’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

L’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico per l’a.s. 2022/23 

 



5 
 

Si passa al sesto punto all’ordine del giorno 

6. Calendario scolastico a.s. 2022/23 

 
Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig.  Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico illustra al Consiglio le proposte del Collegio dei Docenti del 1 settembre 2022 in 
merito al Calendario Scolastico 2022/23: 

1) La sospensione delle attività didattiche il giorno 31 ottobre 2022 al posto del martedì di 
carnevale 21 febbraio 2023.  

Nel caso in cui, per la clausola della flessibilità dei giorni di carnevale, non sarà possibile recuperare il 
21 febbraio 2023, a gennaio , dopo eventuale pubblicazione del Decreto della Regione, si anticiperà il 
rientro delle vacanze di Pasqua, ovvero 11 aprile 2023  
 

2) La sospensione delle attività didattiche e di segreteria il giorno del SANTO PATRONO : lunedì 
19 settembre 2022  
 

3) LECTIO BREVIS nei giorni:  
- VENERDI’ 23 DICEMBRE 2022  
- MERCOLEDI’ 5 APRILE 2023  
- VENERDI’ 9 GIUGNO 2023 (Sc. Primaria e SSIG)  
- VENERDI’ 30 GIUGNO 2023 (sc. Infanzia)  
 
La Sig.ra Vioglio Alice e il Sig. Alberigo Luca chiedono la motivazione di questa nuova delibera, in 
quanto nel Consiglio del 16/06/2022 erano già state deliberate a maggioranza dei voti le lectio brevis 
del 9 giugno 2023 e del 30 giugno 2023, ma sempre a maggioranza dei voti non erano state deliberate 
le lectio brevis del 23 dicembre e del 5 aprile. 
La DS e la prof.ssa Morra spiegano che è necessaria una nuova delibera a seguito della NOTA REGIONE 
PIEMONTE del 19 luglio 2022 e a seguito delle proposte fatte dal Collegio Docenti del 1 settembre 
2022. 
Si procede alla votazione in modo palese e ne segue la seguente delibera: 

Delibera n.6 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Calendario scolastico della Regione Piemonte per l’ a.s. 2022/23; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto del 16/06/2022; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 del 01/09/2022; 
ASCOLTATI gli interventi  

All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

1) La sospensione delle attività didattiche il giorno 31 ottobre 2022 al posto del martedì di 

carnevale 21 febbraio 2023.  

2) La sospensione delle attività didattiche e di segreteria il giorno del SANTO PATRONO : lunedì 

19 settembre 2022  

3) LECTIO BREVIS nei giorni: - VENERDI’ 9 GIUGNO 2023 (Sc. Primaria e SSIG) - VENERDI’ 30 

GIUGNO 2023 (sc. Infanzia)  



6 
 

Con 11 voti contrari e 7 voti a favore non vengono invece deliberate le LECTIO BREVIS dei giorni 23 

dicembre 2022 e 5 aprile 2023. 

 

Si procede alla trattazione del settimo punto all’Ordine del giorno. 

7. Organizzazione didattica nei tre ordini di scuola a.s. 2022/23 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig.  Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che, in relazione alle attuali disposizioni ministeriali, le 
scuole di Caselle attuano la settimana corta da lunedì a venerdì.  
Nello specifico, per ragioni di sicurezza e tenendo conto delle INDICAZIONI MIUR del 5/8/2022 e il 
Vademecum trasmesso dal Ministero il 28.8.2022 , in cui sono confermate le misure di prevenzione di 
base -igiene mani, ricambio frequente d’aria, utilizzo di dispositivi FFP2 per personale scolastico a 
rischio e per gli alunni a rischio (I ciclo), GESTIONE CASI, AULA COVID, monitoraggio, aggiornamento 
del DVR, NO DAD, si propongono le entrate/uscite scaglionate:  
SCUOLA INFANZIA per i due plessi:  
Sezioni O-P-B-C-F       Entrata: 8:30 – 8:35     Uscita: 16:05 – 16:10  
Sezioni D-N-G-H-I        Entrata: 8:40 – 8:45     Uscita: 16:15 – 16:20  
Sezioni A-L-E-M           Entrata: 8:50 - 8:55      Uscita: 16:25 - 16:30 
 
SCUOLA PRIMARIA  
Osservare orari scaglionati per ENTRATA e USCITA.  
COLLODI  

- CLASSI a T.N. di 25 ore settimanali: da lunedì a venerdì dalle 8:00 alle 13:00  
8: 00 -13:00 (classi quarte e quinte )  
8: 05 -13:00 (classi prime e seconde)  

- CLASSI a T.P. di 40 ore settimanali da lunedì a venerdì dalle 8:30 alle 16:30  
8:30-16:20 (classi quarte e quinte) 
8:35-16:25 (classi terze e seconde) 
8:40-16:30 (classi prime) 
RODARI  

- CLASSI a T.N. di 27 ore settimanali: da lunedì a venerdì dalle 8:00 alle 13:00  
8: 00 -13:00 (classi quarte e quinte )  
8: 05 -13:00 (classi seconde e terza )  
Con RIENTRO POMERIDIANO - MERCOLEDI’ dalle 14:30 alle 16:30  
Tutti gli alunni saranno tenuti a fermarsi anche per il pasto a scuola il giorno del rientro. Questo 
potrebbe essere un problema economico per alcune famiglie che si vedrebbero costrette a pagare una 
mensa e la relativa sorveglianza. Si potrebbe lasciare la libertà a chi lo vuole di mangiare a casa e di 
rientrare alle 14:30. Con l'obbligo della mensa a scuola alcune famiglie disagiate preferiscano tenere 
a casa il figlio nel giorno del rientro e non lo mandino a scuola, favorendo la dispersione.  
Le ore di attività didattica del pomeriggio saranno effettuate dal docente della classe  
CLASSI a T.P. di 40 ore settimanali da lunedì a venerdì dalle 8:30 alle 16:30  
8:30-16:20 (classi quarte e quinte) 
8:35-16:25 (classi terze e seconde) 
8:40-16:30 (classi prime) 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
Da lunedì a venerdì - 30 ore settimanali  
Osservare orari scaglionati per entrata e uscita:  
7:55- 13:50  
8:00-13:55  
ORARIO SETTIMANALE della scuola PRIMARIA e SSIG SARA’ funzionale, elaborato dai collaboratori 
del DS con la supervisione del Dirigente Scolastico.  
 



7 
 

Ne segue la 
Delibera n.7 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
ASCOLTATE le proposte di organizzazione per l’a.s. 2022/23; 
 
All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

L’organizzazione didattica nei tre ordini di scuola a.s. 2022/23, così come sopra esposta. 

 

Si procede alla trattazione dell’ottavo punto all’Ordine del giorno. 

 

8- Orario settimanale dal 12 al 23 settembre 2022 nei tre ordini di scuola 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig.  Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che l’ottavo punto all’ordine del giorno riguarda 
l’organizzazione delle prime due settimane di scuola e passa ad illustrarli. 
 
SCUOLA INFANZIA  
CONSIDERATA la presenza di tutti i docenti in servizio,   
VISTA la necessità di tempi più distesi per l’ accoglienza dei bambini,  
PRESO ATTO del bisogno che i docenti siano in compresenza per poter accogliere i nuovi inseriti,  
il Collegio dei docenti con delibera n. 9 del  1/09/2022 ha deliberato la seguente organizzazione  
giorno 12 settembre 2022 : orario 8:30 -12:30 con i bambini 
 

SEZIONI ENTRATA USCITA 

O-P-B-C-F 8:30 – 8:35   12:05 – 12:10  

A-N-G-H-I 8:40 – 8:45 12:15 – 12:20  

D-L-E-M 8:50 – 8:55 12:25 – 12:30 

 
dalle ore 12:30 alle 13:30 i docenti sono in servizio per organizzazione documenti.  
Dal 13 al 23 settembre 2022 l’orario 8:30-13:30 con servizio mensa nelle rispettive sezioni e 
compresenza dei docenti. 
 

SEZIONI ENTRATA USCITA 

O-P-B-C-F 8:30 – 8:35   13:05 – 13:10  

A-N-G-H-I 8:40 – 8:45 13:15 – 13:20  

D-L-E-M 8:50 – 8:55 13:25 – 13:30 

 
 
 
Dal 26 settembre 2022 orario definitivo 8:30-16:30 



8 
 

SEZIONI ENTRATA USCITA 

O-P-B-C-F 8:30 – 8:35   16:05 – 16:10  

A-N-G-H-I 8:40 – 8:45 16:15 – 16:20  

D-L-E-M 8:50 – 8:55 16:25 – 16:30 

 
 
SCUOLA PRIMARIA  
CONSIDERATO che non sono ancora in servizio tutti i docenti,  
il Collegio dei docenti con delibera n. 9 del  1/09/2022 ha deliberato che dal 12 al 16 settembre 2022 
l’orario ridotto: 8:30-12:30, sia per le classi a T.N. che T.P. dei due plessi 
 

CLASSI ENTRATA USCITA 

Quinte e Quarte 8:30  12:30 

Terze e Seconde 8:35 12:25 

Prime 8:40  12:15 

 
Il servizio mensa inizierà il 20 settembre e quindi l’ orario completo potrà partire da quella data.  
 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO  
CONSIDERATO che non sono ancora in servizio tutti i docenti,  
il Collegio dei docenti con delibera n. 9 del  1/09/2022 ha deliberato che dal 12/09/2022 al 16/09/2022 
o fino a quando non arriveranno tutti i docenti di attuare l’ ORARIO RIDOTTO in base al numero di 
docenti in servizio e che sarà comunicato alle classi.  
Si ricorda inoltre alle famiglie di esibire l’ autorizzazione per l’ uscita autonoma.  
L’organizzazione dell’ accoglienza degli alunni delle classi prime è demandata ai docenti delle classi.  
 
Il Dirigente scolastico fa presente altresì che nei plessi sede di seggio elettorale: RODARI e P.zza 
RESISTENZA,  come da NOTA del Ministero dell’ istruzione prot. N. 66031 del 28/07/2022  per le 
Elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022, e 
comunicazione del Comune di Caselle i locali scolastici, sede degli uffici di sezione elettorale, saranno 
messi a disposizione della amministrazione comunale dal pomeriggio di venerdì 23 settembre sino 
all’intera giornata di lunedì 26 settembre 2022. Pertanto, gli alunni e il personale in servizio in detti 
plessi, rientreranno martedì 27 settembre 2022. 
 
Interviene la Sig.ra Vioglio Alice per chiedere delucidazioni in merito all’organizzazione e all’inizio del 
PRE/POST scuola. Il Dirigente scolastico risponde che tale servizio è gestito dal Comune, pertanto le 
comunicazioni relative al PRE/POST scuola verranno effettuate dal Comune stesso. 
 
Ne segue la 
 

Delibera n.8 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 



9 
 

VISTA la proposta organizzativa delle prime due settimane di scuola, deliberata dal Collegio dei 
docenti nella seduta del 01/09/2022; 
VISTA la NOTA del Ministero dell’ istruzione prot. N. 66031 del 28/07/2022, 

All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

L’orario settimanale dal 12 al 23 settembre 2022 nei tre ordini di scuola. 

 

Si procede alla trattazione del nono punto all’Ordine del giorno. 

 

9. PON Avviso Socialità 33956 del 18/05/2022 - criteri di selezione tutor ed esperti 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig.  Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che il PIANO PON presentato Candidatura N. 1080687 
33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, apprendimenti, accoglienza e approvato prevede i seguenti 
moduli  
10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti  
PRIMARIA 

- Educazione motoria; sport; gioco didattico -MOVING 1  
- Educazione motoria; sport; gioco didattico MOVING 2  
- Arte; scrittura creativa; teatro NON SOLO SCRIVERE 1 
- Arte; scrittura creativa; teatro NON SOLO SCRIVERE 2  
- Musica e Canto TUTTI IN CORO 

SSIG 
- Educazione motoria; sport; gioco didattico SPORTIVAMENTE INSIEME 1  
- Educazione motoria; sport; gioco didattico SPORTIVAMENTE INSIEME 2  
- Musica e Canto IN...CANTO  

10.2.2A Competenze di base  
PRIMARIA 

- Competenza multilinguistica IMPROVING SKILLS 2  
- Competenza digitale CODING 1  

SSIG 
- Competenza multilinguistica IMPROVING SKILLS 
-  Competenza digitale CODING 2  
- Competenza in materia di cittadinanza CITTADINI  

PRIMARIA +SSIG  
- Competenza in materia di cittadinanza CITTADINI IN ERBA CCRR  

 
Dovendo procedere alla pubblicazione dei bandi, per la selezione di ESPERTI  e TUTOR, il Dirigente 
Scolastico comunica ai membri che il Collegio dei docenti nella seduta del 8/09/2022 ha deliberato i 
seguenti criteri: 
 Gli aspiranti dovranno presentare  il Curriculum  vitae  attestante:  
 

• Titoli di studio (laurea, Master, Corsi post lauream)  

• Titoli professionali (esperienze di docente tutor in progetti PON, certificazione informatica,  

• certificazione linguistica)  

• Titoli servizio/ culturali ( anni di insegnamento, abilitazione all’ insegnamento/ professione, 
corsi di formazione COERENTI CON IL MODULO)  
 

Sarà utilizzata una GRIGLIA DI VALUTAZIONE ai fini della comparazione dei curricula.  



10 
 

In caso di parità di punteggio precede il più giovane di età.  
Il Dirigente Scolastico propone ai membri del Consiglio d’ Istituto di confermare detti criteri. 
Ne segue la seguente 
 

Delibera n.9 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il PON Avviso Socialità 33956 del 18/05/2022; 
VISTI i criteri di selezione per Tutor ed Esperti proposti; 

All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

I criteri di selezione tutor ed esperti per il PON Avviso Socialità 33956 del 18/05/2022, come sopra 

descritti. 

Si procede alla trattazione del decimo punto all’Ordine del giorno. 

10. Progetto SOCIAL WARNING 

 
Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig. Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che é stato presentato in estate il progetto dal Sig.  Alberigo 
Luca membro del C.I.  Interviene il Sig. Alberigo Luca per esporre i punti del suo progetto riguardante 
l’uso consapevole delle tecnologie e i rischi ad esse connessi. Il Dirigente scolastico fa presente che il 
Collegio dei docenti, vista la validità della proposta, ai fini della prevenzione del cyberbullismo, ha 
deliberato di realizzare tale progetto nelle classi della SSIG, previa intesa con il Prof SCERVINO, 
referente per la prevenzione Bullismo e Cyberbullismo. 
Ne segue la  

Delibera n.10 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

ASCOLTATO  l’intervento del Sig. Alberigo Luca; 
VISTA  la validità della proposta; 

All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

La partecipazione delle classi della SSIG al progetto “SOCIAL WARNING”. 

Si procede alla trattazione dell’ undicesimo punto all’Ordine del giorno. 

11. Progetto CONSORZIO KID VOLLEY 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig. Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che é stato presentato il progetto dalla società volley di 
Caselle per poter svolgere gratuitamente con gli alunni della scuola primaria alcune ore di pallavolo.  
Il Dirigente scolastico fa presente che il Collegio dei docenti, vista la validità dell’iniziativa, considerato 
che per le classi quinte della scuola primaria sarà assegnato un docente specialista di SMS, ha 



11 
 

deliberato di attuare tale progetto nelle classi prime, seconde, terze e quarte della scuola primaria dei 
due plessi, previa intesa organizzativa con l’ins. Olocco. 
Ne segue la  

Delibera n.11 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il progetto presentato dalla Società Volley di Caselle torinese 

All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

La partecipazione delle classi prime, seconde, terze e quarte della scuola primaria al Progetto 

CONSORZIO KID VOLLEY. 

Si passa alla trattazione del dodicesimo punto all’ordine del giorno. 

12. Accreditamento dell’ I.C. Caselle come sede di tirocinio a.s. 2022/23 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig. Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che, visto che la scuola è già accreditata quale sede di 
tirocinio, ai sensi del DM 249/2010, VISTA l’ esperienza positiva pregressa, visto che la scuola ogni 
anno deve procedere alla verifica dei nominativi dei tutor,  il Collegio dei docenti  ha deliberato di 
confermare la disponibilità dell’IC Caselle Torinese quale sede di tirocinio, di aggiornare i dati ed 
indicare i nominativi dei docenti che intendono svolgere il compito di TUTOR per tirocini diretti 
(studenti corso di laurea per insegnamento sc infanzia e primaria). 
 Ne segue la  

Delibera n.12 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTA  la Nota USR del 26 luglio 2022; 
VISTA   la delibera del Collegio dei docenti; 
VISTO che la scuola è già accreditata quale sede di tirocinio, ai sensi del DM 249/2010; 

All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

l’accreditamento dell’ I.C. Caselle come sede di tirocinio  per l’ a.s. 2022/23 

Si procede alla trattazione del tredicesimo punto all’Ordine del giorno. 
 

13. Accordo di rete con l’I.C. Caselette per formazione ATA a.s. 2022/23 
 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig. Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che anche per quest’anno scolastico è pervenuta la 
proposta dell’Accordo di rete da parte dell’I.C. di Caselette. Il DSGA conferma la validità delle azioni di 



12 
 

formazione e che nell’ ambito della Rete sono previste alcune ore di formazione per il personale ATA 
in accordo di rete con l’IC Caselette.  
Ne segue la  
 

Delibera n.13 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTA  la validità dell’ accordo di rete; 
ASCOLTATO l’intervento del DSGA  
 
All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

L’accordo di rete con l’I.C. Caselette per formazione ATA a.s. 2022/23. 

 

Si prosegue con la trattazione del quattordicesimo punto all’Ordine del giorno. 

 

14. Regolamento del Comitato di Valutazione dei Docenti 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig. Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che il Collegio dei docenti ha approvato il Regolamento del 
Comitato di Valutazione dei Docenti, la cui bozza è stata inviata a tutti i membri per email, per 
procedere all’ approvazione  in questa sede. 
La Sig.ra Vioglio Alice chiede spiegazioni in merito alla funzione dei due membri dei genitori all’interno 
del Comitato di Valutazione. Viene quindi riletto dalla Prof.ssa Morra l’art.6 del Regolamento che 
chiarisce la funzione dei diversi membri all’interno del Comitato: 
“6.1.Il Comitato, secondo quanto previsto dall’art. 1, c. 129, della L. 107/2015, individua i criteri per la 
valorizzazione dei docenti sulla base: 
a) della qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione scolastica, nonché 
del successo formativo e scolastico degli studenti; 
b) dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle 
competenze degli alunni e dell'innovazione didattica e metodologica, nonché della collaborazione alla 
ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche didattiche; 
c) delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione del 
personale. 
6.2. Il Comitato esprime altresì il proprio parere sul superamento del periodo di formazione e di prova 
per il personale docente ed educativo. A tal fine il comitato é composto dal Dirigente Scolastico che lo 
presiede, dai docenti designati ed é integrato dal docente a cui sono affidate le funzioni di tutor. 
 
6.3.Il Comitato valuta il servizio di cui all'articolo 448 del Dlgs 297/94 su richiesta dell'interessato, 
previa relazione del Dirigente Scolastico; nel caso di valutazione del servizio di un docente 
componente del comitato, ai lavori non partecipa l'interessato. Il comitato esercita altresì le 
competenze per la riabilitazione del personale docente, di cui all'articolo 501 del Dlgs 297/94.”  
 
 
Chiariti i passaggi, ne segue la  
     
 
 
 
 



13 
 

   Delibera n.14 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  il Testo Unico D. Lgs. 297/94 novellato dall’art.1, commi 126-129 della Legge 107/2015; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 01/9/2022;  
ASCOLTATI gli interventi  

All’unanimità dei voti espressa in modo palese, 

DELIBERA 

Di approvare il Regolamento del Comitato di Valutazione dei Docenti. 

Si prosegue con la trattazione del quindicesimo punto all’Ordine del giorno. 

 

15. Elezione membri del Comitato di Valutazione triennio 2022/25 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig. Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico comunica al Consiglio che, come indicato nel Regolamento, il Comitato di 
Valutazione - istituito con l’art. 11 del d. lgs. 297/94 (Testo Unico), poi sostituito dall’art. 1, comma 
129 della legge 107/2015 – dura in carica per tre anni scolastici ed è composto come segue:  

- Due docenti eletti dal Collegio (già eletti)  
- Un docente eletto dal Consiglio d’ Istituto  
- Due genitori nominati dal Consiglio d’ Istituto  
- Un membro esterno nominato dall’Ufficio scolastico regionale  

Presieduto dal Dirigente Scolastico, ha innanzitutto il compito di valutare il percorso formativo dei 
docenti in anno di prova. In questa sua funzione opera in forma ristretta, con la sola componente 
docente.  
Il Comitato dovrà, quindi, svolgere i seguenti compiti:  
1) Esprimere il proprio parere sul superamento del periodo di formazione e di prova;  
2) Valutare il servizio di cui all'articolo 448 del D Lgvo n. 297/94su richiesta dell'interessato, ed 
esercitare altresì le competenze per la riabilitazione del personale docente, di cui all'articolo 501del D 
Lg.vo n. 297/94.  
Stante al comma 130, della Legge 107/2015 “ai componenti del Comitato non spetta alcun compenso, 
indennità, gettone di presenza, rimborso di spese o emolumento comunque denominato”  
 
Il Consiglio procede quindi all’elezione di 1 DOCENTE  e di 2 GENITORI. 
Vengono proposti la docente Morra Cinzia come docente e Vioglio Alice e Bellavia Gerlando Fabio 
come genitori. 
Si procede con votazione a scrutinio segreto. 
Ne segue la 

Delibera n.15 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il Testo Unico D. Lgs. 297/94 novellato dall’art.1, commi 126-129 della Legge 107/2015; 
VISTO  il Regolamento del Comitato di Valutazione dell’IC Caselle Torinese; 
VISTO il risultato dei voti a scrutinio segreto,  
 
All’unanimità dei voti espressi in modo palese, 



14 
 

DELIBERA 

Che i membri del Comitato di Valutazione dei docenti per il triennio 2022/25, 
 eletti dal Consiglio d’ istituto  sono  

- Morra Cinzia  (docente) 
- Bellavia Gerlando Fabio (genitore) 
- Vioglio Alice (genitore) 

 

Si prosegue con la trattazione del sedicesimo punto all’Ordine del giorno. 

16. Variazioni al Programma Annuale E.F. 2022 

Il Presidente del Consiglio d’ Istituto Sig. Alberigo Luca cede la parola al Dirigente Scolastico. Il 
Dirigente scolastico, coadiuvato dal DSGA,  illustra le seguenti modifiche al Programma Annuale E.F. 
2022, come da documenti già inviati. 
Occorre procedere con la variazione al Programma annuale 2022 di: 
 

N. Movimentazione Importo Descrizione Movimentazione 

12 94.60 SOCIETA' AGRICOLA MELAVI' SOCIETA' COOPERATIVA - 

versamento importo non dovuto. 

13 7301.00 SITO WEB - “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE 

(Aprile 2022) 

14 15000.00 LIQUIDAZIONE PER SPESE DI FUNZIONAMENTO 

AMMINISTRATIVO DIDATTICA A.S. 2021/2022 

ENTRATE: 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

02|03/04 PNRR “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA 

DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLI 

0,00 0,00 7.301,00 7.301,00 

05|04 COMUNE VINCOLATI 0,00 7.500,00 15.000,00 22.500,00 

06|11 CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI 0,00 0,00 94,60 94,60 

    22.395,60  

USCITE: 

SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A|01/01 Funzionamento generale e decoro della 

scuola 

64.525,16 8.500,00 2.594,60 75.619,76 

A|02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 54.184,61 447,30 3.080,00 57.711,91 

A|03/01 Didattica 13.903,61 0,00 8.000,00 21.903,61 

P|01/05 "SITO WEB” - “Misura 1.4.1 - 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI  

0,00 0,00 7.301,00 7.301,00 

P|04/02 Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 4.670,00 0,00 1.420,00 6.090,00 

    22.395,60  

Ne segue la  

 



15 
 

Delibera n.16 Verbale n.1 a. s. 2022/2023 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 12/01/2022; 
VISTO  l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;  
CONSIDERATO  che occorre modificare il Programma Annuale; 
All’unanimità dei voti espressi in modo palese, 

DELIBERA 

di approvare la VARIAZIONE/STORNO al Programma annuale 2022 come sopra indicata. 

Si prosegue con la trattazione del diciasettesimo punto all’Ordine del giorno. 

17. Comunicazioni e Varie 

Il Dirigente comunica quanto segue: 

- Sul sito istituzionale della scuola è stata pubblicata la lettera alla comunità scritta dalla DS in 

occasione dell’inizio dell’anno scolastico. 

- Durante il primo giorno di scuola 12/9/2022 saranno consegnati i diari: si prega di compilare 

le parti/DELEGA/MODULO USCITA AUTONOMA PRIMO GIORNO per la scuola Secondaria di 

Primo grado. 

- Durante l’anno scolastico, l’IC Caselle parteciperà al progetto “Frutta nelle scuole”; 

- A breve, a seguito di apposita circolare, saranno consegnate le cedole. 

Preso atto di quanto comunicato ed esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle 

ore 20:30. 

 

La segretaria                                                                                                  Il Presidente 
Ins.te Chiara Motta                                                                                 Sig. Luca Alberigo 
 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


